
 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
 

 

 
Determina n. 344 del 16.11.2023 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 
2023-2024  CIG A0250F0F87 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

VISTO in particolare, 
stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 140.000 Euro al 
la consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 

contrattuali; 

 

VISTO 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice  

 

VISTO 

automatica delle offerte anomale; 

 

VISTI  prima 
dell avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformit  ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

 

 l art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilit  di avviare le 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l oggetto dell affidamento, 
l importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonch  il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti  

 

DATO ATTO  della necessità di affidare  delle festività 
natalizie 2023-2024, nelle principali vie del Centro Storico della Città di Lucca e della 

prima periferia, oltre che di quattro frazioni della città di Lucca; 

 



 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
 

CONSIDERATO migliorare il decoro urbano nel periodo 
natalizio; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dal 25 novembre 2023 al 8 gennaio 2024 ed il 
relativo montaggio e smontaggio; 

 

CONSIDERATO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 

 

TENUTO CONTO 

 

che 
del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 
precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire 
quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 
occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola 
gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo 

 

che VERDINA LUMINARIE S.R.L. con sede in via 
Brughiera 2R  16030 Tribogna (GE) P.IVA 02109620993, ha fornito in precedenza un 
servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione della stazione appaltante, 
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 

attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente 
affidamento, avendo eseguito a r
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da 

alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 

 

CONSIDERATO che è stato invitato a presentare offerta 
S.R.L. con sede in via Brughiera 2R  16030 Tribogna (GE) P.IVA 02109620993; 

 

CONSIDERATO che il preventivo risulta essere congruo e rispondente ai fabbisogni della società;  

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

 



 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
 

RITENUTO pertanto, di affidare quanto in oggetto economico VERDINA LUMINARIE 
S.R.L. con sede in via Brughiera 2R  16030 Tribogna (GE) P.IVA 02109620993, per 
aver presentato il preventivo di importo pari ad euro 124.580,00 di cui 500,00 per 
oneri della sicurezza, oltre IVA,  in ragione della rispondenza di quanto offerto 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

 

TENUTO CONTO  del fatto che la stazione appaltante proceder  alla stipula del contratto sulla 

e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 
n. 445, dalla quale risulti la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per l'affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 
36/2023;  

 a al rispetto degli artt. 3 e 6 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal D. L. n. 187 del 12 
novembre 2010, convertito con legge n. 217 del 2010, in materia di 
tracciabilit  dei flussi finanziari indicando gli estremi del conto corrente 
utilizzato per la commessa su apposito modulo;  

 

 

PRECISATO 

 

 

DATO ATTO che con determina n. 323 del , è stato nominato 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

RITENUTO 
NECESSARIO 

 sopra mediante affidamento su START (Sistema 

legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI ;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 DI DARE ATTO CHE  è individuato come Responsabile Unico del Progetto;  

 DI AFFIDARE le prestazioni concordate tra le parti, alla ditta VERDINA LUMINARIE S.R.L. con sede in 
via Brughiera 2R  16030 Tribogna (GE) P.IVA 02109620993, per un importo imponibile pari a euro 
124.580,00 di cui 500,00 per oneri della sicurezza, oltre Iva come per legge, precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 d VERDINA 
LUMINARIE S.R.L. con sede in via Brughiera 2R  16030 Tribogna (GE) P.IVA 02109620993, ai sensi 



 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
 

, comma 1 D.Lgs. mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014  

 DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 
 

 DI DARE ATTO CHE vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'Autorità di Vigilanza 
(AVCP), quelli previsti dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza, 
nonché di quelli in ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 
 

 DI DARE ATTO CHE a procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice di 
comportamento della Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana nei termini 
di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni; 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt.37   del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Dott.ssa Giada Martinelli 

 


		2023-11-16T18:47:24+0100
	GIADA MARTINELLI




